

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức đoàn đi thực hiện Chương trình quảng bá, xúc tiến thương mại, đầu tư tại Nhật Bản**

Thực hiện Kế hoạch tổ chức đoàn ra năm 2023 của tỉnh Gia Lai được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; Thông báo Kết luận số 591-TB/TU ngày 18/7/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức Chương trình quảng bá, xúc tiến thương mại, đầu tư tại Nhật Bản; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đoàn đi thực hiện Chương trình quảng bá, xúc tiến thương mại, đầu tư tại Nhật Bản như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

##### **1. Mục tiêu:**

- Tăng cường giao lưu, hiểu biết, tin cậy lẫn nhau giữa tỉnh Gia Lai và các địa phương Nhật Bản, góp phần phát triển tốt đẹp quan hệ Đối tác chiến lược sâu rộng Việt Nam – Nhật Bản và hướng đến các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản (21/9/1973-21/9/2023).

- Thúc đẩy kết quả đạt được sau sự kiện “Gặp gỡ Gia Lai – Nhật Bản 2022” trong khuôn khổ “Tuần lễ các sự kiện chào mừng 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai”.

- Kết hợp kêu gọi hợp tác, xúc tiến thương mại đầu tư, tranh thủ tối đa sự ủng hộ, hỗ trợ của Nhật Bản trong quá trình phát triển kinh tế, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Gia Lai.

- Tạo điều kiện cho tổ chức, doanh nghiệp tỉnh Gia Lai tiếp cận khoa học kỹ thuật, công nghệ mới, hiện đại, học hỏi kinh nghiệm với các đối tác Nhật Bản, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm tại Nhật Bản.

- Mời các doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản đến thăm, khảo sát thực tế, hợp tác với tỉnh Gia Lai.

##### **2. Yêu cầu:**

- Chương trình phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

- Mời, vận động các tổ chức, doanh nghiệp tỉnh Gia Lai tham gia cùng đoàn công tác.

#### **II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Thời gian:** Dự kiến từ ngày 20-25/8/2023 (bao gồm thời gian đi và về).

**2. Thành phần đoàn:**

### 2.1. Thành phần chính thức:

- Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy - Trưởng đoàn;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh – Phó Trưởng đoàn;
- Các thành viên gồm đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Chư Păh.

2.2. Thành phần phục vụ, hậu cần: Đại diện lãnh đạo: Sở Ngoại vụ, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh.

2.2. Mời các tổ chức, doanh nghiệp của tỉnh Gia Lai tham gia đoàn: Dự kiến từ 03-05 doanh nghiệp

### 3. Chương trình, nội dung làm việc:

- Thăm, làm việc với chính quyền địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp tại tỉnh Miyagi, Fukushima và quận Setegaya, Tokyo, Nhật Bản.

- Tổ chức Diễn đàn kết nối hợp tác và phát triển tỉnh Gia Lai tại tỉnh Miyagi, Nhật Bản, tập trung trên lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp chế biến và du lịch, nhằm thúc đẩy kết quả Hội thảo tiềm năng và cơ hội hợp tác đầu tư giữa tỉnh Gia Lai và các địa phương Nhật Bản được tổ chức tại tỉnh Gia Lai vào ngày 22/5/2022.

- Quảng bá hình ảnh, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Gia Lai, kêu gọi hợp tác, đầu tư của Nhật Bản vào tỉnh Gia Lai trên các lĩnh vực như kinh tế, thương mại, đầu tư, đa dạng hóa chuỗi cung ứng, lao động, nông nghiệp công nghệ cao, ứng phó với biến đổi khí hậu...

- Khảo sát thị trường tiêu thụ tại Nhật Bản.

- Thăm, tìm hiểu thực tế Công ty Cellutane Nhật Bản.

- Mời các doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản đến thăm, tìm hiểu tỉnh Gia Lai.

*(Có dự kiến chi tiết lịch trình, chương trình đính kèm theo)*

### 4. Quà tặng đối ngoại:

- Gồm 25 phần quà tặng cho các tổ chức, doanh nghiệp tại nơi đến thăm, làm việc *(mỗi suất quà trị giá 500.000đ là sản phẩm tiêu biểu của tỉnh Gia Lai)*.

- Khuyến khích các doanh nghiệp tặng sản phẩm do doanh nghiệp sản xuất để giới thiệu, quảng bá.

### III. KINH PHÍ

- Ngân sách tỉnh chi trả chi phí đi nước ngoài đối với cán bộ, công chức của tỉnh tham gia đoàn công tác; các chi phí trong nước do cơ quan cử người đi chi trả.

- Tổ chức, doanh nghiệp tham gia đoàn công tác tự túc kinh phí.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Ngoại vụ:**

- Căn cứ nội dung Bản ghi nhớ ba bên giữa Sở Ngoại vụ, Trung tâm giao lưu Nhật – Việt, Trung tâm Dịch vụ đối ngoại và Hội nghị quốc tế được UBND tỉnh cho phép ký kết, Sở Ngoại vụ là cơ quan chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan liên quan thuộc tỉnh, làm việc với Trung tâm giao lưu Nhật – Việt, các tổ chức, địa phương Nhật Bản để kết nối, thu xếp chương trình, nội dung làm việc của đoàn công tác tại Nhật Bản, xây dựng kịch bản, phân công tổ chức Diễn đàn kết nối hợp tác và phát triển tỉnh Gia Lai tại Nhật Bản; chịu trách nhiệm về công tác lễ tân, quà tặng, sổ tay làm việc, tổng hợp các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Ký kết hợp đồng với các đơn vị có chức năng cung cấp dịch vụ liên quan gồm thủ tục xuất nhập cảnh, công tác hậu cần cho đoàn (ăn ở, đi lại), hướng dẫn viên, phiên dịch, các điều kiện cần thiết để tổ chức Diễn đàn kết nối hợp tác và phát triển tỉnh Gia Lai tại Nhật Bản, bảo đảm an toàn cho đoàn công tác và các nội dung khác có liên quan phục vụ cho đoàn công tác.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thông báo, mời doanh nghiệp tham gia Chương trình.

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định cấp kinh phí để đảm bảo thực hiện kế hoạch của đoàn công tác.

### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Cung cấp các nội dung, tài liệu và thông tin có liên quan để Sở Ngoại vụ tổng hợp chuẩn bị nội dung làm việc, xây dựng kịch bản liên quan đến việc tổ chức Diễn đàn kết nối hợp tác và phát triển tỉnh Gia Lai tại tỉnh Miyagi, Nhật Bản

- Chuẩn bị thông tin, tài liệu giới thiệu quảng bá tỉnh bằng tiếng Anh/Nhật như USB, sổ tay chứa thông tin về tình hình xúc tiến đầu tư của tỉnh Gia Lai hiện nay; tiềm năng lợi thế của tỉnh; video clip giới thiệu về tỉnh; danh sách các dự án kêu gọi đầu tư nước ngoài (FDI), chú trọng các dự án có tính khả thi cao để xúc tiến kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản;

- Chủ trì kết nối thông tin, mời doanh nghiệp tham gia đoàn công tác.

- Tổng hợp, dự thảo báo cáo của Trưởng đoàn báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ, đồng gửi Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả chuyến đi theo quy định.

### **3. Sở Công Thương:**

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu về nội dung thuộc lĩnh vực quản lý để giới thiệu, quảng bá tiềm năng phát triển thương mại của tỉnh Gia Lai (tiếng Anh/Nhật), gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp trong USB.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan, kết nối thông tin, mời doanh nghiệp tham gia đoàn.

#### 4. Sở Tài chính:

Trên cơ sở dự toán kinh phí của Sở Ngoại vụ xây dựng gửi Sở Tài chính, Sở Tài chính kiểm tra, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

**5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Chư Păh, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Nữ Doanh nghiệp tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan:**

- Tổng hợp các nội dung, dự án kêu gọi đầu tư thuộc lĩnh vực của đơn vị, địa phương, các thông tin, tài liệu có liên quan gửi Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo, phục vụ đoàn công tác làm việc với các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư Nhật Bản.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan, kết nối thông tin, mời doanh nghiệp tỉnh tham gia đoàn công tác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đoàn đi thực hiện Chương trình quảng bá, xúc tiến thương mại, đầu tư tại Nhật Bản; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện. *T. D.*

#### *Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành: Ngoại vụ, KH&ĐT, Công Thương, Tài chính, VH, TT&DL, NN&PTNT;
- UBND huyện Chư Păh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hội Nữ Doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thanh Lịch**



**Đề kiến Chương trình quảng bá, kết nối xúc tiến thương mại, đầu tư tỉnh Gia Lai tại Nhật Bản**

**Chủ nhật, ngày 20/8/2023: Tập trung tại sân bay Tân Sơn Nhất, Hồ Chí Minh**

- Khởi hành bay Tân Sơn Nhất (HCM) – Narita (Tokyo, Nhật Bản).  
(Thời gian chuyến bay cụ thể thông báo sau)
- Rời sân bay, di chuyển bằng xe buýt tới Nhà ga Tokyo. Sau đó, đi đến tỉnh Miyagi bằng tàu cao tốc.
- Thăm, khảo sát thực tế tỉnh Miyagi.
- Dự tiệc đón tiếp của Chính quyền tỉnh Miyagi.

**Thứ hai, ngày 21/8/2023:**

- 08:00 - 11:00 - Tham quan mô hình nông nghiệp công nghệ cao, lâm nghiệp do tỉnh Miyagi giới thiệu.
- 13:30 - 15h00 - Thăm, chào xã giao Chủ tịch Hội đồng nghị sỹ tỉnh Miyagi.  
- Sau đó, thăm, làm việc với Thống đốc tỉnh Miyagi về về khả năng trao đổi hợp tác, đầu tư.  
- Nghỉ đêm tại tỉnh Miyagi.

**Thứ ba, ngày 22/8/2023:**

- 10:00-12:00 - Tổ chức Diễn đàn kết nối hợp tác và phát triển tỉnh Gia Lai tại tỉnh Miyagi.
- 13:00-15:30 - Rời tỉnh Miyagi, di chuyển bằng tàu cao tốc đến tỉnh Fukushima.
- 16:00-17:00 - Thăm, làm việc với Chính quyền tỉnh Fukushima về khả năng trao đổi, hợp tác đầu tư giữa hai tỉnh.  
- Nghỉ đêm tại tỉnh Fukushima.

**Thứ tư, ngày 23/8/2023:**

- 8:00-11:00 - Thăm Trung tâm Nghiên cứu nông nghiệp tỉnh Fukushima.
- 13:00-16:00 - Rời tỉnh Fukushima, di chuyển bằng tàu cao tốc về Tokyo.
- 17:00-18:00 - Thăm, chào xã giao Đại sứ quán Việt Nam tại Nhật Bản.  
- Khảo sát thị trường tiêu thụ tại Tokyo, Nhật Bản.  
- Nghỉ đêm tại Tokyo.

**Thứ năm, ngày 24/8/2023:**

- 09:00-11:00 - Thăm thực tế Công ty Cellutane Nhật Bản.
- 14:00 -15:00 - Thăm, làm việc với Quận trưởng quận Setagaya, Tokyo.  
Sau đó, di chuyển đến khu vực sân bay Narita.

**Thứ sáu, ngày 25/8/2023:**

- Rời khách sạn đến sân bay Narita, Tokyo .
- Bay về sân bay Tân Sơn Nhất, Hồ Chí Minh.
- Kết thúc chuyến công tác./.